
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 349 - Abril/2024
Portarias - N° 30, 31, 33, 34, 35 e 38/2024

(CCS/UFPI)

16 de Abril de 2024



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

PORTARIA Nº030/2024 – CCS/UFPI 

 

 

 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 

de suas atribuições legais   e conforme o que estabelece a Resolução nº 278/11 - CEPEX/UFPI.  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Revogar a PORTARIA Nº029/2024 – CCS/UFPI de 21 de março de 2024. 

 

Art. 2º Nomear a Comissão de Seleção de Bolsas do Processo Seletivo  Bolsista de Pós-

Doutoramento do Edital nº 04/2024 - Programa de Pós-graduação em Enfermagem - 

PPGEnf/UFPI, do Centro de Ciências da Saúde - CCS , do Campus Ministro Petrônio Portella 

- CMPP, desta Universidade, da  forma que segue : 

 

 

DOCENTE / SIAPE 

 

CONDIÇÃO 

Professora Doutora Rosilene de Lima Brito 

Magalhães -  SIAPEnº 2364966 

Coordenador do Curso - (Representante Nato) 

 Professora Doutora Andreia Rodrigues Moura Costa 

Valle SIAPE nº  2792239 

Representante Docente - Membro Titular 

Professora Doutora Rejane Corrêa Marques 

Professora Visitante - PPGEnf) . 

Representante Docente -Membro Titular 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

Teresina, 01  de abril  de 2024. 

 

 
_________________________________ 

Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI. 
 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº031/2024 – CCS/UFPI 

 

 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 

de suas atribuições legais, estatutárias, regimentais e conforme o Memorando Eletrônico Nº 24/2024 - CCM/CCS 
DE 25 de março de 2024.  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º    Nomear a composição do Colegiado do Curso de Medicina, do Centro de Ciências da 

Saúde - CCS , do Campus Ministro Petrônio Portella - CMPP, desta Universidade, com 

mandato de 02 (dois) anos para Biênio (2023- 2025), da  forma que segue : 

 

DOCENTE / SIAPE 

 

CONDIÇÃO 

 

MANDATO 

Professor Doutor Leonardo Sérvio Luz SIAPE 

nº2236322 

 

Coordenador do Curso - 

(Representante Nato) 

Ato da Reitoria nº 2159/2023 

 

 

 (26/12/2023 -26/12/2025) 

Professora Doutora Lianna Martha Soares 

Mendes SIAPE nº2525798 

 

Sub coordenador do Curso  

(Representante Nato) 

Ato da Reitoria nº 2160/2023 

Professor Doutor Williams Cardec da Silva 

SIAPE nº3071819 - Departamento de Clinica 

Geral. 

Representante Docente -

Membro Titular 

 

 

 

(26/12/2023 -26/12/2025) Professor Doutor Antônio Moreira Mendes 

Filho SIAPE nº3342478- Departamento de 

Clinica Geral. 

Representante Docente -

Membro Suplente 

Professora Mestra Michele Chintia Rodrigues 

de Sousa SIAPE nº3314273 - Departamento 

Materno Infantil 

Representante Docente -

Membro Titular 

 

 

 

(26/12/2023 -26/12/2025) 

Professora Mestra Ana Maria Pearce de Área 

Leão Pinheiro SIAPE nº 2623608- 

Departamento Materno Infantil 

Representante Docente -

Membro Suplente 

Professor Doutor Luiz Ayrton Santos 

Junior SIAPE nº233598 - Departamento de 
Medicina Especializada  

Representante Docente -

Membro Titular 

 

 
(26/12/2023 -26/12/2025) 

Professora Doutora Ana Lúcia França Costa 

SIAPE nº2476629 Departamento Medicina 

Especializada 

Representante Docente -

Membro Suplente 

Professor Doutora Noélia Maria de Sousa Leal 

SIAPE nº 1167753- Departamento de 

Medicina Morfologia 

Representante Docente -

Membro Titular 

 

 

(26/12/2023 -26/12/2025) 

Professora Doutora Ludmilla Tolstenko 

Nogueira SIAPE nº2362158 Departamento de 

Morfologia  

 

 
 

Representante Docente -

Membro Suplente 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

 

Professor Doutor Ângelo Brito Rodrigues 

SIAPE nº 2031099 - Departamento de 

Medicina Comunitária 

Representante Docente -

Membro Titular 

 

 

(26/12/2023 -26/12/2025) 

Professora Doutora Marilia Santos de Moraes 

SIAPE nº3340806 - Departamento de 
Medicina Comunitária 

Representante Docente -

Membro Suplente 

Professor Doutor Viriato Campelo SIAPE nº 

423325 - Departamento de Parasitologia e 

Microbiologia  

Representante Docente -

Membro Titular 

 

 

(26/12/2023 -26/12/2025) 

Professora Doutora Girlene Soares Figueiredo 

SIAPE nº 1548815- Departamento de 

Parasitologia e Microbiologia 

Representante Docente -

Membro Suplente 

Professora Doutora   Karla Andrade de 

Oliveira SIAPE nº 2294016 - Departamento de 

Bioquímica e Farmacologia  

Representante Docente -

Membro Titular 

 

 

(26/12/2023 -26/12/2025) 

Professor Doutor Maximiliano de Souza 

Zierer SIAPE nº1691850 - Departamento de 

Bioquímica e Farmacologia  

Representante Docente -

Membro Suplente 

Professor Doutor   Francisco Leonardo Torres 

Leal SIAPE nº 2950101 - Departamento de 

Biofísica e Fisiologia  

Representante Docente -

Membro Titular 

 

 

(26/12/2023 -26/12/2025) 

Professora Doutora Waldilleny Ribeiro de 

Araújo Moura SIAPE nº 2688308 - 

Departamento de Biofísica e Fisiologia  

Representante Docente -

Membro Suplente 

Camilla Cristina de Oliveira Lima Acadêmica   

Matricula UFPI nº20209000911 

Representante Discente -

Membro Suplente 

(26/12/2023 -26/12/2025) 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

Teresina, 26  de março de 2024. 

 

 
_________________________________ 

Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI. 
 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

PORTARIA Nº033 /2024 – CCS/UFPI 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, em 

exercício da Diretoria, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais e conforme o que estabelece 

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 30/2024 - DMOR/CCS de 31 de Março de 2024. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear o Prof. Dr. LEONARDO BORGES FERRO SIAPE nº 1550495 como 

Coordenador dos Laboratórios de Anatomia Humana do Departamento de Morfologia -  DMOR 

/CCS,  pelo  período de 02 (dois) anos   a partir de  28/03/2024.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 01 de abril de 2024. 

 

 
 

_________________________________ 
Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI. 
 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

PORTARIA Nº034 /2024 – CCS/UFPI 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, em 

exercício da Diretoria, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais e conforme o que estabelece 
Memorando Eletrônico Nº 30/2024 - DMOR/CCS de 31 de março de 2024. 

 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Nomear a  Profa Dra.  LUDMILA TOLSTENKO NOGUEIRA SIAPE nº 2362158 

como Coordenadora de Área de Histologia e Embriologia do Departamento de Morfologia -

DMOR/CCS, pelo  período de 02 (dois) anos   a partir de  22/03/2024.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 01 de abril de 2024. 

 

 
 

_________________________________ 
Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI. 
 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

PORTARIA Nº035 /2024 – CCS/UFPI 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, em 

exercício da Diretoria, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais e conforme o que estabelece 

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 31/2024 - DMOR/CCS de 31 de Março de 2024. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear o Profa. Dra.  MARIA IVONE MENDES BENIGNO GUERRA SIAPE nº 

423670 como Coordenadora de Area de Anatomia Humana do Departamento de Morfologia- 

DMOR/CCS, pelo  período de 02 (dois) anos   a partir de  22/03/2024.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 01 de abril de 2024. 

 

 
 

_________________________________ 
Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI. 
 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

PORTARIA Nº038 /2024 – CCS/UFPI 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, em 

exercício da Diretoria, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais e conforme o que estabelece 

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 35/2024 - DMOR/CCS de  08 de Abril de 2024. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear a Profa. Dra. Maira Soares Ferraz  SIAPE nº 2899164 como Coordenadora dos 

Laboratórios de Ensino de Embriologia  do Departamento de Morfologia- DMOR/CCS, pelo  

período de 02 (dois) anos   a partir de  08/04/2024.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 12 de abril de 2024. 

 

 
 

_________________________________ 
Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI. 
 


